
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 
5314577-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
do servidor A.F.R.J., matrícula nº 6315497-1, já devidamente 
qualifi cado nos autos do citado Processo, devendo apresentar 
por escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 
(dez) dias, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
supracitado;
 
II – Revogam-se as disposições em contrário.

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
 

Protocolo: 117562
PORTARIA Nº 575/2016-GAB/PAD. BELÉM, 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
350/2016-GAB/PAD de 09 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.189 de 11 de agosto de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 296/2016-
GAB/PAD, de 31 de outubro de 2016, da lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 117563

PORTARIA Nº 576/2016-GAB/PAD. BELÉM, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
409/2016-GAB/PAD de 26 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.200 de 29 de agosto de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 292/2016-NDE/
SEDUC, de 27 de outubro de 2016, da lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 117564

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO NO 982536
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira no 206/2016 - 
SEDUC/Prefeitura Municipal 
de Capanema.
Onde se Lê:
Vigência: 27/06/2016 a 23/12/2014
Leia-se:
Vigência: 27/06/2016 a 23/12/2016
Publicado no DOE: 33.163 de 06/07/2016.
 

Protocolo: 117417
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 118242

Contrato de Aquisição nº 101/2016 – SEDUC/Romabooks 
Comercial Educação e Turismo Eireli Epp.
Onde se Lê:
Assinatura: 11/10/2016
Vigência: 12/10/2016 a 11/10/2017
Leia-se:
Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2017
Publicado no DOE: 33230 em 13/10/2016.

Protocolo: 117844

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 113
Exercício: 2016

Objeto do Contrato: Aquisição de materiais permanentes – 
bebedouro de pressão de mesa com 02 torneiras, para atender 
atual e futura demanda da rede Estadual de Ensino do Estado 
do Pará.
Valor Global: R$ 7.461,20
Pregão Elet SRP Nº 009/2016_NLIC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Crono Comércio e Distribuidora Eireli- Epp, CNPJ. 
22.003.386/0001-28, com sede na Rua 27, nº 71, Qd 57, Lote 
16, Sala 04, Jardim Santo Antônio, Goiânia/GO, CEP: 74.853-
400, Telefone: (062) 3954-0456/99264-2085
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo: 117559

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEF Oscarina Penalber 
em Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda _ Da 
Vigência do Contrato Original. 
Contrato: 055
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 014/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Construtores Associados Eireli, CNPJ. Nº 
05.303.995/0001-83, com sede na Rod. BR 316, nº 500, 
Edifício AC Simões, Km 0, Sala 503, Cep.: 66.645-003, 
Castanheira, Belém/Pa.
Data de assinatura: 25/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 23/04/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 117412
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Prof. 
Camilo Salgado em Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda _ Da 
Vigência do Contrato Original. 
Contrato: 079
Exercício: 2015
Concorrência Pública: 014/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Ditron Engenharia Incorporações Eireli – Epp., 
CNPJ. Nº 03.832.803/0001-09, com sede na Estrada do Caixa 
Pará, nº 65, Cep.: 67.015-520, Levilândia, Ananiondeua/Pa.
Data de assinatura: 25/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 20/09/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 117413
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEF 
Amazonas de Figueiredo em Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda _ Da 

Vigência do Contrato Original. 

Contrato: 080

Exercício: 2015

Tomada de Preços: 029/2015_NLIC/SEDUC

Partes:

Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: A3 Engenharia Ltda – Epp., CNPJ. Nº 
04.656.777/0001-60, com sede na Rod. Mário Covas, nº 780, 
Km 7, Qd. 1, Lote 7, Cep.: 66.670-000, Coqueiro, Belém/Pa.
Data de assinatura: 25/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 22/02/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 117415


